sayesinde kaza, köy ve nahiyelerde yer alan vakıflar, vakıfların kurucuları,

görevlileriyle birlikte maaşları ve zamanla meydana gelen değişimler takip

edilebilir. Osmanlı Vakıfları’nın her türlü görev ve görevlisinin kaydedildiği bu

defterler atîk ve cedîd olarak iki seriden oluşmaktadır. Atîk kayıtlar, M. 1675-

1691 (H. 1086-1103), Cedîd kayıtlar da M. 1690-1840 (H. 1102.1258) tarihleri

kapsamaktadır. Bu defterlerden, yerleşimin idari yapısı, vâkıfları, eski ve yeni

görevlilerin adları, vazife cihetleri, ücretleri, görev değişimleri, arz yetkisine sahip

idarecisi, kayıt tarihi gibi bilgilere ulaşılabilir. Aynı zamanda esnaf teşkilatı, şehir

ve şehir mahkemesi konularında da defterlerde çok fazla bilgi bulunmaktadır.

Şehir tarihi araştırmalarının son zamanlarda artması bizi böyle bir araştırma

yapmaya yöneltti. Bu düşünce ile Afyonkarahisar’ı araştırma konusu olarak

belirledik. Hûrufât Defterleri ışığında H. 1102 – M. 1690 / H. 1241 – M. 1825

1
Hurufat Defterleri ile ilgili çalışmalar için bkz: M. Murat ÖNTUĞ, “Hurufat Defterlerine Göre

Uşak’taki Eğitim Kurumları (1702-1824)” AKÜ Sosyal Bilimler Dergisi, C:1, S:3, (Afyon 1999),

ss.149-171. M. Murat Öntuğ, M. Saraç , “ Nevşehir Kazasının Eğitim, Dini ve Sosyal Yapıları (1700-

Bu beyliğin kurucusu Sahibata Fahrettin Ali, hayatının

büyük bir kısmını Afyonkarahisar’da geçirmiştir. O zamana kadar Karahisar

denilen şehre de onun adına izafeten “Karahisar-ı Sahib” denilmiştir.
11

Şehir tarihi araştırmalarının son zamanlarda artması üzerine yapmış

olduğumuz bu çalışma üzerine H. 1102 – M. 1690 / H. 1241 – M. 1825 tarihleri

arasındaki Hurufat Defterlerinin, Afyonkarahisar şehri ile ilgili kayıtlarını

inceledik. 554 numaralı defterden başlayarak 1216 numaralı deftere kadar 21

defter ve 98 varakta Karahisar-ı Sahib’e ait kayıtlara rastladık ve bu kayıtları

inceledik.

10